
           ROMÂNIA
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD
    ORAȘUL BECLEAN 
    CONSILIU LOCAL
                                                              
 
                                                                HOTĂRÂRE
privind aprobarea criteriilor pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor şi
în  repartizarea  locuinţelor  construite  de  Agenţia  Naţională  pentru  Locuinţe,  destinate
închirierii pentru tineri specialişti din domeniul sănătăţii

Consiliul Local al oraşului Beclean întrunit în şedinţa extraordinară din data de
23.09. 2020 în prezenţa unui număr de 15 consilieri locali din totalul de 17 consilieri locali
în funcţie;

Având  în vedere:
-Adresa  Ministerului  Lucrărilor  Publice,  Dezvoltării  și  Administrației  nr.

126515/2020 și înregistrată la Primăria orașului Beclean sub nr. 8218/23.09.2020;
-Referatul de aprobare al Primarului orașului Beclean nr. 8228/23.09.2020;

-Raportul  comun  nr.  8229/23.09.2020  al  Biroului  de  urbanism  şi  al  Direcţiei
economice din cadrul Primăriei oraşului Beclean;

-Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local  nr. 8230/23.09.2020;
           În conformitate cu:
         -prevederile art.l, art.2 alin.(l) lit.c), art.8 alin.(lAl) - (1A3), alin.(2) şi alin.(3), art.23 din
Legea nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;
          -prevederile  art.3  alin.(2),  art.14,  art.l9Al  din Anexa la  Hotărârea  Guvernului
nr.962/2001  privind  aprobarea  Normelor  metodologice  pentru  punerea  în  aplicare  a
prevederilor Legii nr.152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu
modificările şi completările ulterioare;
          -prevederile Hotărârii  Consiliului local al orașului Beclean nr. 47/2017 privind
aprobarea transmiterii în folosinţă gratuită către Agenţia Naţională pentru Locuinţe a unui
teren intravilan, cu suprafaţa de 3692mp, în vederea construirii unui ansamblu de locuinţe
pentru tineri, destinate închirierii, specialişti din sănătate, situat în oraşul Beclean, str. Petru
Maior, F.N.;
          -prevederile Hotărârii  Consiliului local al orașului Beclean nr. 48/2017 privind
aprobarea contractului de transmitere în folosinţă gratuită către Agenţia Naţională pentru
Locuinţe, pe durata execuţiei investiţiei, a unui teren intravilan, cu suprafaţa de 3692mp, în
vederea construirii unui ansamblu de locuinţe pentru tineri, destinate închirierii, specialişti
din sănătate, situat în oraşul Beclean, str. Petru Maior, F.N.;
        

  În temeiul dispoziţiilor: art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7) lit. k), art.
139 alin. (3), lit. g) art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 alin (1) şi alin (2) din Ordonanța de
Urgență a Guvernului  nr.  57/05.07.2019 privind Codul administrativ,  cu modificările  şi
completările ulterioare;



  HOTĂRĂŞTE:

Art.1.Se  aprobă  criteriile  pentru  stabilirea  ordinii  de  prioritate  în  soluţionarea
cererilor  şi  în  repartizarea  locuinţelor  construite  de  Agenţia  Naţională  pentru  Locuinţe,
destinate închirierii pentru tineri specialişti din domeniul sănătăţii, conform Anexei, care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.Cu ducerea la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  încredinţează
Primarul oraşului Beclean, Direcţia economică, Direcția de Asistență Socială și Biroul de
urbanism din cadrul Primăriei oraşului Beclean.

Art.3.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului general
uat oraş Beclean şi se transmite prin secretariatul Consiliului local către:

-Primarul oraşului Beclean;
-Direcţia economică;
-Direcția de Asistență Socială;
-Biroul de urbanism;
-Direcţia de Gospodarie Comunala Beclean;
-Direcţia de Sănătate Publică Bistriţa-Năsăud;
-Agenţia Naţională pentru Locuinţe;
-Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice;
-Spitalul Orăşenesc Beclean;
-Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud.

                     Președinte de ședință,                                                Contrasemnează,
                             Pop Vasile                                             Secretar general u.a.t. oraș Beclean
                                                                                                    Oprea Simiona Crinela

Nr. 80 din 23.09.2020
Hotărârea a fost adoptată cu 15 voturi „pentru”
D:D.M.                     

          


